
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
BRÉPET DE LOIR.FT-CHFR 

Ltrection régionale de l'environnement, 
de l'oméragenten tu logement 

N°2010- #44 - 0009 

  

ARRETE PREFECTORAL 

Objet : Installations classées pour la protection de l'environnement. 
Survellance Initiale des rejets de substances dangereuses 
dans le milleu aquatique par la société d'exploitation des 
ÉTABLISSEMENTS MAURICE à Marolles 

Le préfet de Loir-et-Cher, 
VU la directive 2008/108/ÆC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 

environnementale dans le domaine de l'eau ; 
VU la directive 2006/LI/CE concemant la pollution causée par ceitaines substances 

dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Commmmauté ; 
VU la directive 2000/60/CE du 23 octubre 2000 établissant un cadre pour une politique 

communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ; 
VU le code de l’environnement el notamment son litre Ler des parties réglementaires et 

législatives du Livre V ; 
VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article RBLL--9 din 

code de Penvironnement ; 
VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre 1 du vude de l'environnement 

relatifs an programme national d'action entre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à Ir 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à aulerisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 
2006 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU Parrté ministérict du 30 juin 2005 modifié relatif au progeamune cational d'action 
contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VII Panrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses dans Peau par les installations 
classées ; 

VU l circulaire DCE 2005/F2 du 28 juillet 2005 relative à la définilion du « bon état » ; 
VU h circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « nonnes de qualité 

environnementale provisoires (NQEp) » et Les objectifs nationaux de réchaction des émissions 
de certaines substances ; 

VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de 
l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milicu 

  

     

15



aquatique présentes dans les rejeis des installations classées pour la protection de 
L'environnement ; 

VU le rapport d'étude de l'INERIS N'DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état 
de la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU Panêté préfectoral N°2008-203-14 du 21 juillet 2008 autorisant la société 
d'exploitation des RTABLISSEMENTS MAURICE à exercer ses acÜvilés relevant de la 
vomenctature des installations classées au 1 rue des Lilas sur le territoire de la connue de 
Marolles ; 

VU le courier de l'inspection du 27 août 2010 qui a proposé un projet d'arrêté 
préfectoral ; 

VU le rapport de inspection des installalions classées en date du 24 octobre 2010; 
VU Favis dit CODERST du 4 novembre 2010 ; 
Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu 

en 2015 fixé par la directive 2000/60/C1 
Considérant les objecuis de réduction et de suppression de certaines substances 

dangereuses fixées dans la cireulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 
Considérant la nécessité d'évaluer qualitalivement et quantitativement par une 

surveillance périodique les rejets de substances dangereuses dans l’eau issus du 
fonctionnement de l'établissement au titre des instailatious classées pour la protection de 
Penvirovvement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction ou de suppression 
adaptées; 

Considérant les cffets toxiques, persistants et biouccumulables des substances 
dangereuses visées par le présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

Considérant que le projet d'arrêté à été sants à exploitant et que celui-ci n’a pas émis 
d'observation dans le délai imparti ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

    

      

ARRETE 

Anicla 1 : Objet 
La société d'exploitation des ETABLISSEMENTS MAURICE dont le siège social est siré 
E rue des Lilas à 41240 Marolles, doit respecter, pour ses Mstalkctions situées sur le territoire 
de commune de Marolies à la même adresse, les modalités du présent arrêté préfectoral 
complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance provisoire des rejets de 
substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer la connaissance qualitative et quantitative 
des rejets de ces substances, 

    

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs susvisés sont complétées par celles du 
présent arrêté 

Anlicle 2 : Prescriptions techaîques applicables aux opérations de prélévements et d'analyses: 
2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

2.2 Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un liburataire d'analyse 
accrédité selon la norme NF EN ISO/CEL 17025 pour la matrice « Faux Résiduaires», pour 
chaque substance à analyser. 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant le début des opérations de prélévement et de mesures afin 

255



de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent amêté 
préfectoral complémentaire : 

1. Justificatifs d’accréditations sur les opérations de prélèvements (si dispontble) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

a. Numéro d'accréditation 
b.. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en malière d’opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels. 
“ableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de 
quantification pour l'analyse des substances qui doivent être inférieures on égales à 

celles de l'annexe 5.2 de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 
4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions figurant à 

l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

  

  

Les modèles des documents mentionnés au poitt 3 et à précédents sont repris en annexe } du 
présent arrêté. 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, 
cehit-ei doit Fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de 
mesures prévues à l’article 3 du présent arrêté, les pracédures qu’il aura établies démontrant 
La fiabilité et la reproductibiiité de ses pratiques de prelèvement et de mere de débit, Ces 
procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document 
figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectoral et préciser les modalités de traçabi 
ces opérations. 

    

  

25 Les mesures de suveillonce des rejcts aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté 
préfectoral n°2008-208-14 du 21 juillet 2008 à son article 8.2.2, sur des substances 
mentionnées à l'article 3 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures 
mentionnées à l'article 3, sous réserve que la fréquence de mesures impnsée à l’article 3 soit 
respectée et que les mudalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance 
réalisées en application de l'arrêté préfectoral n°2008-203-14 du 21 juillet 2008 répondent 
aux exigences de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire, notamment sur les 
limites de quantification. 

Articie 3 : Mise en œuvre de la surveillance inhiale 
L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arêté, le 
programme de surveillance d’une durée de 6 mois au point de rejet des effluents industriels 
de l'établissement dans les conditions suivantes : 

  

  

    

  

  

  

  

  

  

     
  

          

— Te Ta Gntenon à à aride par shiance pa 
Nous du rejet substance Da de haaue | Mes alratine cn gt 

source : annese 5.2 du 
+ _ peimentenonness 3) RS 00 
DCG ou CCF 2 heures [30000300 | 

Lame plaies et | Nonyiphénols us para dr a 
de ruRanent | HeameblaracylnEesane 1meure | Pics de RAP? [able home) | res | om 

eaux de Tate rarée peu èe ii = dope ur ï 
detvage justifiretion de 5 Rae [Camus ets coupes fun sden 2 

Picoieméare on té) 
Clomore de méthytäne) [ 
  

  

ans



  Te de gran 
atteindre par substance pa 

Les Laberataires en gl 
(source : annexe 52 du 
document en annee 2} 

      
Purée de chaque Substance pétodité L éisement 

  

  Tram etes composé 
(Cuivre etes cumpas 
Diner 
Fur 
Hexachlorocÿelnesaru 
garema fsonère-Lindane) 
Méreure ut ans composés 
Faphalène 
[icker ec sv cms 
Plomb ei 5e cumyosés 
Tracer séthyiène 

or 
Touène DA heures 
Ziné 8ses ann 2 reprécenatnes du Faux pvides et 

de russe |SEndzie + Laure | lancement de 
Ron [Araine parois 
team de ane [Benne + perdent deae  [éoraier mois 
sous [iphone ? 

Hsoproarôn + 
[run caro + 
Dibuléin cation 
Monohi it caen + 
Éocpphétos »_ or 

qua de MES à 
pue 

pour L'analyse devra 
permette d'aide ae LC] 
équivalente dns l'en de 
DE PE pour chaque ADF. FRET ëi 

Érrpuilunphene + üi 
7 

  

  

  

  

    

   
  

  

Pinsralation 
dc durée peut êpe 

adaptée sur 
justification de 

. Preaplatent selon 
son activé) 

  

  
  

  

  

  

  

Pentobrmatiphéteiher » 

  

                  

{*) L'abendon de là surveillance pouna être envisagé dans le cas où trois analyses 
consécutives réalisées dens les conditions techniques décrites dans l'aunexe 5 de la circulaire 
dû 5 janvier 2009 montrent que ki substance n’est pas détectée, 

Article 4 : Rapport de synthèse de 12 surveillance Initiale 
L'exploitant doit fournir dans un délai meximat de 12 mois à compter de à notification ds 
présent arrêté prélectorai un rapport de synthèse de la smveïllanee initiale devant 
comprendre 

  

- Un tebleau récapimlatif des mesures sous ame fonne synthétique. Ce tableau comprend, 
pour chaque substance, sa concentration el son flux, pour chacune des mesures réalisées. 
Le tableau comprend également les concentrations minimale, maximale et moyenne 
mesurées sur les six échantillons, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés 
à partir des six mesures et les limites de quantification pour chaque mesure ; 

    

= l’ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 
    + Dans le cas où l'exploitant à réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, 

Vensemble des éléments permettant d'aitester de la traçabilité de ces apéralions de 
prélèvement et de mesure de débit : 

- des commentaires et explications sur les résullats obtems et leurs éventmelles 
variations, en évaluant les origines pussibles des substances rejctées, notamment au 
regard des activités industrielles exercées et des produits utilisés ; 

435    



  

  

+ des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant suubaite demander 
l'abandon de la smveillance pour certaines substances. L'exploitant pourra notamment 
demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des 
caux indushielles qui répondront à au moins l’une des trois conditions suivantes (la 
Uoisième condition n'étant remplie que si les deux critères 3.1 et 3.2 qui Ja composent 
sont tous les deux respectés) : 

  

1. IL est clairement établi que ce sont les eaux ainont qui sont responsables de Ja présence de 
Le substance dans les rejets de l'établissement ; 

  

2. Tantes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la 
limite de quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5.2 du dacunent figurant 
en annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire ; 

3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE 
(homme de qualité enviromnementale ou, en l’atlente de leur adoption en droit 
français, 10*NOËp, nomme de qualité environnementale provisoire fixée dans la 
circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) ; 

3 

  

EE 8:2 ous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% dut 
flux jounatier théorique admissible par le wilicu récepteur (le Dux journelier 
admissible étant calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage de fréquence 
quinquennale sèche QMNAS et de la NQË où NQEËp conformément aux explications 
de l'alinéa précédent). 

  

= des propositions dfiment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
1ythme de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance; 

- Le cas échéant, les résuhiats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant 
leur origine (superficielle, souterraine où adduetion d'eau potable), 

   
cle 5: Remontée d'informations eur état d'avancement de la surveillance dos rejets - 

Déciaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 
Les résuhats des mesures du mois N réalisées en application de l'article 3 du présent arrêté 
sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet 
effet et sont wansmis mensuellement à l'inspection des installations classées par voie 
électronique avant la fin du mois N+1. 

  

Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de 
télédéclaration dn ministère où si l'exploitant n'utilise pas {a transmission électronique via le 
site de télédéclaration mentionné à l'alinéa précédent, À est tenu : 

= de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à l'inspection des 
instaalions classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses 
du mois N imposées à l’article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté 

= de transmettre mensuellement à l'INKRIS par le biais du site Rtpifrsdeinerts.fr les 
éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 
du présent arrêté 

Article 6 : SANCTIONS 
Les infractions ou l'incbservalion des conditions légales fixées par ke présent anrêté 
entraîneront l'application des sanctions pénales et adinitistratives prévues par le titre Ler du 
lime V du Code de l'Environnement. 

Article 7 : NOTIFICATION 

sas



  

Le présent arrêté sera notifié au pétitionneire par voie postale en recommaandé avec AR. 

Copies coufonnes seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 
VAménagement et du Togement du Centre et à Monsieur le Maire de la comme de 
Mrolles. 

Un extrait du présent arrêté éaumérant notamment les prescriptions auxquelles les 
iustaliations sont soumises est affiché peudaut une durée d’un mois à la diligence du Maire 
de Marolles qui duit justifier au Préfet de l’arcomptissement de cette formalité, 

    

Un avis est inséré par les soins du Préfet de Loirct-Cher aux frais de la société 
d'exploitation des EXABLISSEMENTS MAURICF, dans deux journaux d'annonces légales 
du département. 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 
Le présent arrêté ne peut êlre déféré qu'au Tribunal Administratif (article L 5146 du Code 
de l'Environnement) : 

= parle demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du 
Jour où le it acte à &é notifié ; 

= par les fiers, personnes physiques où morales, les communes intéressées ou Jeurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de 
Vinstailation présente pour Les intérêts visés à l’article I. SIL] du Code de 
VEnvironnement, dans un déli de quatre ans à compter de la publication où de 
l'affichage dudit arte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin d'une période 
de deux années suivant la mise cn aelivité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans 
le voisinage d'une installation classée que postéricurement à l'affichage où à la publication 
de Parêté autorisant l'ouverture de cette installation où afémuant les prescriprions 
primitives, ne sont pas recevables à déférer le dit arrêté à la juridiction administrative. 

    

Article 9 : FXECUTION 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de Loir-et-Cher, le Mare de la commune de Maroltes, 

le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement el du Logement du Centre et 
tout agent de la force pnblique sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de l'exécution du 
présent arrêté. 

      635$



ANNEXE 1 

Tableau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire 
à renseigner pur le tabaratoire et à restituer à l'exploitant 

{Documents dispouibles à l'annexe 5.5 de l circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables 
sur le site apWrsde.iucris.fr/) 

  

      TO rm ugl 
Accréditéet | (oblenue sue 

Famille Substances Cade SANDRE. | oui /non sur | ne matrice 
matrice eaux} eau 
résiduaires À résiduaire) 
  

  

  

  

  

Aloiphénols CE ténols 1920 _ 
JOPIOE demande en cœurs = 
IOP20E demande en cours    
  

(2 chioroantime 
5 chloroanitine 

Auilines [4 ciloroamiline 
L4-chiloro-2 mu: 
13,4 dichloroaniline 
CHE 
(Biphényte 

Autres [Epichiorhydiine 
flriburyiphosphate 

  

     

    

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

[Acide chloroascétique 1485 L 
[rénabromodiphényiéner 
ABLE 47 

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

DE pb 154 
(Hexabromodiphényléther TT 
LBDE 153 
(Hepthromodiphényléther |" 2910 TT 
IBDE 183 
[Pécabromodiphényièther ais T TT 

ni u 
fthylbenzène 1497 T _ 

BTEX  [sopropyibonrène 1638 T 
[Toluène TT 1275 ns EH 
IX ylènes {Somme o,m,p} 1780 ue 

     
    

Chtorobenzénes Fee 
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

          
  

[13 dichiorobenzène ë hiorobe reêté 

as



    
F Substance | LQ en pgf 

Accréditée! | (obtenue sur 

  

    

  
  

    

  

     
  

  

  

  

Substances oui non sur | tie matrice 
matrice eaux eau 
résiduaires | _résiduoive) 

1,4 diehlorobenzne 1166 TE 
1245 éachlonubensne | 1er 
H-éhore-2-nitrobenzène 146 TT 
chlore sitroherrése 1 

|.  fhierotnisobenne 7 UT [ 
ÉPentachioraphénot V2 
Fé-dhtoro-3-méthyiphénor 1836 Li 

  

  D chlorophénot 
5 chorophénol 
H chlorophénol 
2,4 dichlorophénol 
24,5 tichlorophénot 
2.4.6 richlorophénol 
IHexachloropentadiène 
EL,2 dichioroëhane 
(Chlorure de méthylène a168 

  

  Chlorophénols 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Chlorotorme 1136 
  

  

HA 
  Chloroprène 2611 
-chloroprène — Chionure| 2065 

[d'allyte) 
couv [Efdichioremone 

hloroéthylènc 
F2 dichloroéthyiène 
exacbioroéthane 
152,2 tétrachtoroéthane 
RON 

  

  

  

    

    

   

      

     
  

  

  

  

  

  

  

  

  TROT 
JChiorure de vinyle   
  

  

norte 
INaphiatène 
JAcénapltène 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     

; INickel et ses composés 1306 Métaux LL . 
fArsenie et ses composés 53e 

AC EL SCS composés, 138 
fCuivre et ses composés Ho 
              (Chrome et ses composés 1385 
       

385



  

  

  

Substaner | £Q en pl 
Accréditée! À (obtenue sur 

Famille Substances Code SANDRE f oui / ou sur | une matrice 
matrice eaux eau 
résiduoires | résiduaire) 

  

  

  
     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

    

   

  

  

  

  

  

Orgenoétairs [PP ai cac 4771 | n 
[Monoburylétin canon & 
[Triphénylétain cafion demande en cours © 

ET 7 for [ss © 
PCB 52 n 1241 
CB 101 EU T7 

rcB  frens 1243 
JPCB 135 T4 … 
(PCR 153 1245 
[PCB 189 246 î 

frifuraline © 1285 TT 
[Aiachiore 101 © 

[Auszine CET Te 
(CHorfensinphes 136 UT 
(Chorpycifos 108 
(Dinron T7 
EE 
éeedhann 
Es ro Ye lohes 
nor 
sopronwon 

(Simazine 7 
      [Demande Climique en 
Paramètres de JOxygène où Carbonel 

sui [Ocanique rouat 
Matières en Susen 

  
      

  

      

  

  

: Une ahsence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances {substances 
uès rarement aceréditées par les laboratoires voire jamais). Il s'agit des substances 
« Chloraaleanes C10-CI8, diphénylétherbromés, alkÿlphénols et hexachloropentadiene». 

  

  

ses



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité . 

Coordonnées de l'entreprise 

  

     

  

Nom, forme juridique, capital social, RGS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

    

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
œuvre de la deuxième phase de Paction nationale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

  

+ m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois apcès réalisation 
de chaque prélèvement ! 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A Le: 

Pour le soumissionnaire", nom el prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Signature 

Cachet de la société : 

‘Signature et qualité du signataire (qui doit être Habilité à engager sa suctété) 
précédée de la mention « Bou pour acceptation » 

    

 L'atention est attirée sur L'intérêt de disposer des résultats d'analyses de Ie premiére mesure avant 
d'engager La snivanse afin d'évahter l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des prèmières 

Lars



seit 

 
 

EX 
 
 

e
s
 

  

 
 

          

 
  
 

 
 

 
 

Va pour être annexé à mon arrêté 

 
 

  
  

  
  

 
 

  
 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

seskjeue,p seynspu 
 
 

 
 

 
 

  

 
 

  

  
        

  
 
 

  
  

  
a 2 

sta 

  

  
  

mue 
vourre 

p
e
 

| 
der 

anse 
Fosnamge| 

sue 
esse 

lucnreurs | 
amor 

| 
788 

s
o
m
e
 

| 
amsn 

sauce | 
rausane 

R
e
 

a
m
e
 

a
e
 
| 

À 
uoguauses 

srcner) 
ass 

| 
spoumames 

re 
E
E
E
 

una ex 
  

  
  

  

  

saséjeue.p 19 uauagpud 
op suonpues 

{ay spaurapsudou 
ous aq ms a

g
e
s
 

2 6002 1eLuef G Rp aueALD 
EL ap pre axenve | € I

L
 
u
s
o
)
 

saauISqns sap anfrn[eue oANSOUL ET 3p SKI) 
ne SEA 

SAMBUTPI 
 
 

T
E
R
E
R
R
T



&     

    

Vo pour être annexé à mon arrêté 

1 INTRODUCFION.. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALE: 

31 
à 
33 
24 
35 
36 

  

4 ANALYSES. 

5 TRANSMISSION DES RESUIA' 

6 LISTE DES ANNEXES. 

OPERATIONS DE PRELEVEMENT. 

ANNEXE 3 

Prescriptians techniques applicables aux 
vpérations de prélèvements et d'analyses 

  

SOMMAIRE 

      

OPERATEURS DU PRELEVEMENT 
CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT . 

MESURE DE DÉBIT EN CUNTINU.. . 
VRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURFS À TEMPERATURE CONTROLE! 
ÉCHANTILLON = 
BLANCS DA PRELEVEMENT . 

    

    

        

vs



1 INTRODUCTION 

Cette annexe 3 pour but de préciser les prescriptions tecluiques qui doivent être 
respectées pour a réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de 
substances dangereuses dans l'eau, 
Ce document doit être conumaniqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir 
par le laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de 
vérifier à réception du rapport de synthèse de mesures les Lonnes conditions de 
réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans Yattente d'une prise en comple plus complète de la mesure des substances 
dangereuses dans les vaux résiduaires par l'attêlé ministériel du 29 novembre 2006 
portant modalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine 
de l'eau et des milieux aquatiques au tive du code de l’environnement, le laboratoire 
d'analyse choisi devra impérativement remplir les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NI EN ISO/CEI 17025 por la matrice « Eaux 

Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Al de justifier de cette 
aceréditation, le léhoratoire devra fournir à l’exploïant l'ensemble des 
doruments listés à l'annexe 5.5 avant le début des opérations de prélèvement 
et de mesures afin de justifier qu'il remplit bien les dispositions de la présente 
annexe. Les documents de l'annexe 5.5 sont téléchargeables su le site 
blprsde.ineris.fr. 

= Respecter les Himires de quantification istées à Pannexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

    

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser Iui- 
même les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des 
prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en 
concertation étroite avec le laboratoire réalisant Îes analyses. 

La sons-raitance analytique est autorisée, Tantefois, en cas de sous-traitance, Je 
leboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de 
compétences que le prestataire c’est à dire remplir les deux conditions visées au 
paragraphe 2 ci-dessus. 

  

Le prestataire restera, en tout état de cause, le sent responsable de l'exécution des 
prestetions et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les 
obligations de l'annexe technique, 

    

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il 
est seul respansable de la bonne exécution de l’ensemble de la claîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lii-même ou 
son sous-traitant, exploitant est le seul responsable de exécution des prestations 
de prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats 
d'analyse. 

  

Le respert du présent cabicr des charges el des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant an 
moins 3 ans 

15



3 OPERATIONS DE PREI.RVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur les normes 
où les guides eu vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

+ le norme NF EN 180 6667.3 “Qualité de l'eau — Echantillounage - Partie 
3: Lignes direcuices pour la conservation et ls manipulation des 
échantillons d'eau” 

  

» de guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau — Guide de prélèvement pour 
le suivi de qualité des eaux dans l'environnement -… Prélévetnent d'eau 
résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui 
concerne les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le 
prélévement continu sur 24 heures à température conrrêtée, l'échantillonnage et la 
réalisation de blancs de prélèvements. 

341 - Onérateurs du prélèvement 

Les opérations de prélèvement peuvent êrre réalisées sur Ie site par : 
«le prestataire d'analyse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant lui-même où son sous traitant 

Dans le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, fl est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la fiabilité et le reproducribilité de 
ses pratiques de prelèvement el de mesure de débit, Ces procédures doivent intégrer 
Les points détaitlés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de 
ces opérations est assurée. 

32 - Conditions générales du prélèveruent 

+ Le volume prélevé devra êue représentatif des flux de l'établissement et 
conforme avec les quantités nécessaires pour rédiser les analyses sons 
accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le 
sombre, le volume unitaire, le flacomage, Lt préservation éventuelle &t 
l'identification des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire 
d'analyse et communiqués au préleveur, Le labovataire d'analyse fournira les 
flaconnages (prévoir des [lacons supplémentaires pour les Llancs du système de 
prélèvement, 

  

+ Les échantillons seront répartis dans les différems flacons fournis par le 
laboratoire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques 
aux substances à analyser et/ou à la none NE EN 1S0 5667-%. Les échantillons 
acheminés au laboratoire dans un flaconnage d'une autre provenance devront être 
refusés par Îe laboratoire. 

    

? La note NF EN 150 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quad des différences existent entre la 
pomme NF EN 180 5667-3 et la nonne analytique spécifique à la subetanes, c'est tonjours Jes 
prescriptions de la nue analytique qui prévalent. 

us



+ Le prélèvement doit être adressé afin d’êre réceptionné par le laboratoire 
d'anslyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus 
par le laboratoire. 

3.3- Mesure de débit en continu 

La mesure de débit s’effecruera en continu sur une période horaire de 24 heures, 
suivent es normes en vigueur ligurant dans le FDT-90-522-2 eu Les prescriptions 
techniques des constructeurs des systèmes de mesure. 

XD Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périadiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se Waduisant par : 

> Pour les systèmes en écoulement à surface Hihre : 
© un conmêle de la confonnilé de Porgane de meawe (seuil, canal 

jauseur, venturi, déversir,) vis-à-vis des prescriptions normatives et 
des consructeurs, 

à un contrôle de fonctionnement du débimètre eu place par nne mesure 
camparative réalisée à l'aide d’un autre débimètre, 

    

> Pour les systèmes en écoulement en charge : 
© un contrôle de la conformité de listatlation vis-à-vis des precriptions 

normatives et clés constructeurs, 
© ue contrôle de fonctionnement du déhimêtre par mesure comparative 

exercée sur site (autre débilmèke, jaugeuge, …) on par une 
vérification effectuée sur un banc de mesure au sein dus laboratoire 
acrédité. 

$ Le contrôle métrologique aura lieu avant le démanage de la première campagne 
de mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un 
rytnne annel, 

  

34 - Prélèvement continu sur 24 heures à température contrôlée 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pondéré en function du débit. 

% Les nutéricls permettant la réalisation d'un prélevement automatisé en fonction 
du déhit ou du volume écoulé, sont : 

e Soit des échantillanneurs manoflacons fixes où portatifs, constituent un 
seul échantillon moyen sur toute la période considérée, 

+ Soit des échantillonueurs mulifiacons fixes ou portatifs, constituant 
plusieurs échantillons (en générai 4, 6, 12 où 24) pendant la période 
considérée. Si ce type d’échantillonneurs est mis eu uvre, les 
échantillons devront être humogénéisés pour constituer l'échantillon 
moyen avant transfet dans les flacons destinés à l'analyse. 

%_ Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant route 
la période eunsidérée. 

  

Dans de cas où 1 s’avérerait impossible d'effectner en prélèvement propartionnel 
au débit de l'eflluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, où 
des prélèvements ponctuels si ka nature des rejets le justifie (par exemple rejets 
homogènes en batchs). 

ns



Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur eu fonction 
des renseignements collectés sur place (compleurs d’eau, bilan hydrique, etc}. Le 
préleveur devra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèveinent mise 
en oeuvre. 

% Un contrôle métlogique de lapparcil de prélèvement doit être réalisé 
périodiquement sur les points suivants (recommandations du guide F1) T 90-523 
2: 

+ Justesse ei répéiabilité du volume prélevé (volume minimai 
toléré entre valume théorique et réel 5%} 

+ Vitesse de circulation de l’effluent dans les tayaux supérieure ou égale à 
0,5 mis 

    

50 ml, écart 

% Un contrôle des matériaux et des organes de Péchantillonneur seront à réaliser 
Cvoir blanc de système de prélèvement) 

Le positionnement de la prise d’effluent devra respecter les points suivants : 
+ Dansune zone turbulente ; 
+ À mi-hauteur de la colonne d'eau ; 
+ À une distance suffisante des parois poux éviter une contamination des 

échantihons par les dépôts ou les biofilms qui s’y dévelappent, 

35 - Echantillen 

% La représentativité de Féchantillon est difficile à obtenir dans le cas du 
fractiounement de certaines eaux résiduaires eu raison de leur forte hétérogénéité, 
de leur forte teur en MES ou en matières floiantes, Un système 
d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. ll ne devra pas modifier 
V'échantillon. 

  

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants 
conformes aux méthodes officielles en vigveur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la norme NF EN 150 5667.32, 

Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une 
enceinte maintenue à uae température égale à 5°C à 4°, et être accompli dans 
les 24 heures qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir Phtégrité des 
échantillons. 

% La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans le rupporlage relatif aux analyses, 

3.6- Blancs de prélèvement 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement rst dstiné à vérifier Fobsence de 
contamination liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination 
croisée entre prélèvements successifs, 1 appartient au préleveur de mestre en 
ouvre les disposilions permettant de démontrer l’absence de contamination. La 
transmission des résultats vaut validation et l'exploitant sera donc réputé 
émetteur de toutes les substances retrouvées dans son rejel, aux teneurs 
carrespondantes. 11 lui appartiendra donc de contrôler cette absence de 
contamination avant transmission des résultats. 

    

    

vs



% Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre 
les prescriptions suivaiies : 

  

«il devra être fair obligatoirement sur une durée de 3 heures mipimum. Il 
pourra être réalisé en lahoratoire en faisant circuler de l'eau exempte de 
inicropolioants dans ke système de prélèvement. 

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants : 
» si valeur du blanc < 1.Q : ne pas soustraire les résultats du blanc du système de 

prélèvement des résuitats de l'effluent 

  

+ si valeur du blanc 2 LQ ct inférieure à V'incertitude de mesure attachée au 
résultat : ne pas soustraire les résultals du blanc du système de prélèvement 
des résultats de l'effluent 

+ si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résuliat : la présence 
d'une contamination est avérée, le laborataire devra vefaire Le prélèvement et 
l'analyse du rejet cdnsidéré. 

Blanc d’atmosphère 

% La réalisation dun blanc d’atmosphère permet au lahoratoire d'analyse de 
s'assurer de la fiabilité des résultats obtenus concernant les compnsés volatils ou 
susceptibles d'être dispersés dans Pair et pourra fournir des daunées explicatives 
à Pexploitant. 
Le bianc d'atmosghère peut être réalisé à la demende de l’exploitaut en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (HIEX, COV, Chlerohenzêne, 
mercure} sur Le site de prélèvement. 

% S'il est réalisé, il doit l'être obligatoirement et systémaiqueinent : 

+ le jour du prélèvement des cffluents aqueux, 

# sur Une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur uue durée de 
prélèvement du blanc d'aumosphère identique à la durée du prélèvement 
de l'effluent agueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon 
d’eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où 
est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport 
d'analyse et en aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans kes 
24h et en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du 
prélèvement, 

% Toutes les analyses doivent rendre comple de la totalité de l'échantillon (effluent 
brut, MES coraprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des 
MES reprises ci-dessous, hormis pour les diphényléthers polybremés. 

  

185



% Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de Ia 
concentration en métal total contenu dans l’effluent (aucune filtration}, obtenue 
après digestion de l'échantillon selon les normes en vigueur : 

+ Norme 180 15587-1 "Qualité de l'eau Digestion pour la détertnination de 
certains éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme ISO 15547-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 
certains éléments dans Van l'artie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Tour le mercure, l'étape de digestion complète sans filrration préalable est 
décrite dans les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

Dans ie cas des alkylphénels, it est demandé de rechercher simultinément les 
nonyiphénols, les Geylphénole ainsi que les deux premiers homologues 
d'éthoxylates” de nonylphénols (NFLOË et NP2OE) et les deux premiers 
homologues d'éthoxylates” d’actyiphénols (OPLOE et OP20E). 

La recherche des éthoxylates peut être effecruée sans surcuûl conjointement à celle des 
nonylphénols et des actylphénois par l'utilisation du projet de nonne 1SO/DIS 18857-2°, 

% Certains paramètres de suivi Hubituel de établissement, à savoir la DCO 
(Demande Chimique en Oxygène) on GOT (Carbone Organique Total) en 
fonction de l'arrêté préfectoral en vigueur, et les MES (Marères eu Suspension) 
seront analysés systématiquement dars chaque effluent selon les normes en 
vigneur (cf. notes 5, 5° et ?} afin de vérifier la représentativité de l'activiré de 
l'établissement le jour de la mesure. 

% Les perforarances analytiques à ateindre pour les eaux résiduaires sont indiquées 
en ANNEXE 5,2. Elles sont issues de l'exploitation des limires de quantification 
transmises par les prestataires d'analyses dans le cadre de l'action RSDK depuis 
2005. 

  

Prise en compte des MES 

$_Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les wélhodes mises en 
œuvre en cas de concentration en MES > 50 mg/l. 

  

Pour les pa amnexe.5.1 (à J'exception de lu DCO, du COT et 
des MES), il es 

+ Si 50 < MES < 260 ml: réaliser 3 exactions liquide/liquide 
successives au minimum sur l'échantillon br sans séparation, 

  

res 
demandé 

    

“Las éthoxylates de nonylphénals «6 d'octylplénots constituent à seime une source indirecte de 
nonylphénok ei d’octylphénals dans l'environnement. 

  *{SOIDIS 18857-2 : Qualité de Peau — Dosage d'alkylphénols sélectionnés. Pantie 2 : Détermination des 
alkylrhénols, d'éthosylates d'alkylphénot et bisphénol À — Métiode pour échantillons non filrés en 
mélisaol l'extraction suc phase solide et chromatographie en phase pareuse avec détection par 
speetrométrie de masse après dérivatisation, Disponihle auprés de PAFNOR, commission T 91 et qui 
sera publiée prioritairement en début 2008. 
S NET 99-104 : Qualié de l'eau : Détermination de là demande chimique ru oxyaène (CO) 
SF EN 872 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode far [itretion sur fire en 
fibres de verre 
? NE EN 2484 Analyse des eanx : Lignes directrices pour le dosage du Cathone Orgenique Total et du 
Caïbone Organique Disseus 
“NE 90-1052 : Qualité de Ye : Dosage des matières en suspension Méthode pur centrifogarion. 

nas



  

+ SÈMES 2 250 mg/l : analyser séparément la phase aqueuse et la phase 
pariculaire après filtration ou cenr'ifugation de l'échantillon Lrut, sauf 
pour les cnposés volatils pour lesquels le traitement de l'échantillon 
brut par filiration est à proscrire. 

Les composés volatils concernés sont : 

3,4 dichloroaniline, … Fpichlorkydrine,  Tribuylphosphate, Acide 
chloroacélique,  Benzène, Ethylbemrène, Isopropylbenvène, foluène, 
Xylènes (Somme o,m,p}, 12,3 trichlorobenzène, 1,24 trichlorobenzène, 
1,35 trichlorohemrène, Chlorobensène, 1,2  dichlorobencène, 1,3 
dichlorobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chlaro 2 nitrobenzène, 1 chlore 3 
ritrobenrène, 1 chlore 4 nitrobenzène, 2 chlarotoluène, 3 chlorotatuëne, 4 
chiorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichioroéthane, Chlorure 
de méthylène, Chloroforme, Tétrachlerure de carbone, chlaroprène, 3 
chloropropène, 1,1 dichloroéthane, 1,1. dichloroéthylène, 1,2 
dichloroëhylène,  hexachloroéthane, 11,22  tétrachloroéihane, 
Tétrachloroéthylène, 1,11 trichloroëthane, L12  trichloroéthane, 
Trichloroëthylène, Chlorure de vinyle, 2 chlorcaniline, 3 chlorcaniline, 
chlaroaniline et 4 chlaro 2 nitroanitine. 

    

  

+ La vestirurion pour chaque effluet chargé (MES 2 250 mg/l } sera Ja 
suivante pour l'ensemble des substances de ANNEXE 5.1 : valeur 
en pgl obtenue dans la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans 
la phase partieulaire el valeur totale calculée en pgf.   

L'analyse des diphényléthers polybromés (PRDE) n'est pas demandée dans l’eau, et 
sera à réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur 
concentration est 2 à 50 mg/l La quantité de MES à préfever pour l'analyse devra 
permettre d'arreindre une !.Q équivalente dans ?'euu de 0,05 g/l pour chaque BE, 

  

   

  

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Informatisée des Données 
d’autosurveillance fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations 
demandées par l'annexe 5.3 et leur télétransmission à l'inspection et à PINFRIS, 
chargé du suivi de la qualité des prestations des Ishoratoires et du traitement des 
données issues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. 
T’extension nationale de cene application informatique actuellement testée par 
certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 2009. 

Dans Vattente de Putilisation généralisée de cet outil, c'est par le Uiais du site 
hupifrsde.iverts.fr que l'annexe 5,4 (qui reprend les éléments demandés dans 
Vannexe 5.3) doit être transmise à PINERIS par l'exploitant, 

Les résultats d'analyses ainsi que fes éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances décrir à l'annexe 5.4 devront Btre adressés mensucllement 
par l'exploitant à l'inspection par courrier. 

135



LISTE DES ANNEXES 

      

  

  

  

  

  

     

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
RAME DE RESTITUTION 

  

INFORMATIONS 

Nüre 
Repère Désignation de 

pages 
ANNEXE SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

SE 

ANNEXE ANTFICATION À ATTEINDRÉ PAR | | 
52 SUBSTANCE © 

ANNEXE. IONS DEMANDEES PAR PRELEVTMENT,| | 
&. 3 PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 3 

          1 LABORATOIRE PRESTATAIRE DE L'EXPLOITAN € 

ANNEXE DEMANDEES PAR PRELKVEMENT, PAR 3 
54 PARAMETRE El PAR FRACTION ANALYSHE 

_ FIGURANT A V'ANNEXE 5.4 . 
ANNEXE LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE 5 

ss     

aus 

 



  

ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 
  

  
  

  

    

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

    

  

    

    

Famille Substances! Code SANDRE? | h°DCE* | n°76/464* 

[Alyiphénots | 

lOciylphénols 1920 2% 
OPIOE demande en cours 7 

IOPIOE demande en cours CT 
F7 'Anifines [2 chioroaniline ES 7 | 

1 chioroaniline 1592 TT 
En 18 

Autres 
IBiphényte 

FEpichloriyäine 1494 
Fibutyiphospiha 1847 
Acide chloroacétique 1465 16 

BDE  [rérabromodiphémyléther 2818 
[RD 47 

FHexahromodiphényléther zu s 
JBDE 154 

[Hexabromodiphényiéther 12 
JBDE 153 
Mepbromodiphényiéther 0 
BDE 183 
IDécabromodiphényléther 15 
LSDE 209) 

DTEX [benne ia 4 7 
Eibylbenséne Ts 7 
fIsopropyibenzène 1633 T 87 
Frotuène 1278 ue 
PXylènes (Somme 0,m,p) ne 1297 

Chlorobemzènes ï RARES 
En RER 5   

  

  

  

    

  

  

  

  
  
  

  

   

    

  

  

  

            
  

12,3 nichlorobenzène 1630 
214 wichorobenzène 1283 | 3 
1,35 richlorobenzène 1629 [ 

(CHlorobensène 1467 © 
12 dichlorobenaëne Us 
3 dichlorobenrène ti64 © 
[LA dichiorobenrène 1166 1 

[ LCR 108 
1465 DIT L à 

TT.   

aus 

 



  

Faille Substances! Code SANDRE* | n°DCE* | n°76464" 
    Chvrophénals 

      

  [t-chioro-3-méthylphénot 
B chiorophénot 
F3 eheraphénot 
4 chlorophénol 
2,4 dichlorophénol 
2,45 wichlomphénal 
L2,4,6 tichiorophénol 

  

  

  

  

  

  

  CORV 7 lHosachioropentadine 
IL 2 dichiaroéthane 
(Chone de méthylène C 

  
  

  

  

  

  

  

  

  
  

     
  

(Chloroforme 113$ 32 
DORE AREA) TE 

(Crlropène ET 
Échloroprène Chlorure 2065 
Ldralyte) L 
  

  

  

     

  

  

  

F1 dichtorodihane 5 
F1 dichlonoéthyl ” | Gi 

lo: U [Er 
[Hexachloroéthane [#6 

, do 

  

FL 1,22 téachioroéthane 
  

  

     

  

  

L1,2 michloroéthane 1285 El] 
fetes 
(Chlorure de vinyle 1753 128 
  

      

Chiorotouenes |2-chorsiotuene 
Edorotonenc 

LE Chororotnène 

   
    

  

  
     

      

ar Éfife 
frinoranthène 
INaphtalène 
[Acénaphtène 

  

  

    

  

  

  

  

  

(Er “ 

_ ie a _ É 

Plat ses composés. 
MORE RÉ 
Nickel et ses composés 
JArsenie etses comp 

[Zinc er ses composés 
Livre el ses composés 

Chrome et 

  

  
  

    

  

  

  

  

  

  
  

    
  

  

  Nitro aromatiques -nitotolène 

  

[Mitrobenzène 
      Organérains HE OR) 

[Pibrylétain cation 
    

             
ass



  

  

  

     

  

  

  

  

  

  

      
      

  

  

  

  

  

Famille | Substances! Code SANDRL? | nDCF” | n°76/464t 

Taiphényiétain cation demande en cours ES 
PCR FOR 7 | 

PCB 52 1241 
(PCR 101 ETS 
PCB 118 1248 L ao 
PC 138 Ha LT 
PCR 1E4 TT 1245 "7 
CS 180 Er 

(riforaline 1288 RU 
fAlachiore mot Ta 
FAtrazine 1107 3 = 
IChlorfenvinphos 1454 TE 
Chlorpyates 

  
Diuron   
  

    nu 
Annee) 

Isaproturon 

  

  

  

  
  

  

  

    

              (Simazi Paramètres de [Demande  Chimique en! 
suvi [Oxygène ou Catbone 

(Organique Total 
[Matières én Suspension 1305 TT] 
  

Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE (tableau A. 
de k circutaire du 07/09/07) et de la directive fille de la DCE. adoptée le 20 
octobre 2008 (anthracène et endosuifen) 

Substances Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE (tableau À de la circulaire 
du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la Jiste 1 de la directive 200G/11/CH 
{anciennement Directive 76/464/CEE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE 
Gableau B de la circulaire du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste HE de ka directive 2006/11/CE 
F2 Gnciennement Directive 76464/CFF) et autres substances, non SBP ni SP 

Gtableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

C2 Autres paromètres 

2 Tes groupes de substances sont indiqués en italique, 
2: Code Sandre de Ja substance : hrp:f/sandre.eaufrance.fr/app/References/chient.php 

Correspondance avec la numérotation utilisée à l'ausexe X de la DCE (Directive 
2000/60/CE). 
%: N°UE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de 
la communication de la Commission européenne au Couseil du 22 juin 1982 

  

   
    

   

233$



ANNEXE 5.2 : LIMITES DFE QUANTITICATION À ATTEINDRE 

  

  

LQ? à atteindre par 
substance par les 

Famille Substances CodeSANDRE! | labaratoires 
prestataires en hf 
Haux Résiquaires 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

      
   

  

Alivlphénels [oénas 1920 O1 
(OPIOE | demmndeencows vis 
OP2OE demande en cours Gr 
P chloroaniline 1583 CS 

13 chloroaniline CRE Es 
Aailines [4 chloroaniline ET 

-chtaro-2 oi 1594 = 
E. 1586 | =       
  

  

  

  

  

     

  

  

  

  
  

  

  

      

  

  

  

  

iphényle 1584 0.08 
Autres [Epichionydrie 1494 os 

(Tribuiyiphosphauce 1847 017 | 
…_ fRcide chioroncétique [ 25 

17777 Térabromodiphényléter si 7 
IBDE 47 

=D La quantité de MRS 
ee à prélever pour do) V'énalyse devra 

ane [exchromodiphényléther 2911 penneitre d'aticindre 
FLE 154 vne LQ équivalente 
Mexibromogiphényiédie | 2012 dians l'eau de 0,05 
BD 153 gl pour chaque 
eptabromodiphényiéther | 2510 BDF. 

IBDR 183 
Nécabromodiphényléther BIS 
las 209) L 
[Rezên Mn 
Tthylbenzène 1.777 

BTEX 
  

  

  

Chiorobenzènes 
      L,2,8 michlorobenzène 
(2,4 michiorahenrène 
[L3,5 richiorobenrène 
Chorobewsèue 7 
EL? dichlaroben: 
1,3 dichorobenrène 
F4 dichlorobenzène 
(2,45 téirachiorahens 

  

  

  

        
     

  

        
  

    
255



  

  

LQ à atteindre par 
substance par les 

Famille Substanues Code SANDRE! | laboratoires 
prestataires en pl 
Eaux Résiiuaires 

oi   

     

  

   

   

    

  

  

  

  [chloro-dninobenzäne 

  

  

  

  o1 
  

  

  

    Chlorophénols 
  

  

  

  

  

L,4,5 wieHorophénol 
Hexachloropentadiène 
2 dichloroéthane 
Chlorure de métiylène 

Honties 

  
  

  

  

  

  

  

  

   

   

          

   

  

   

    

Chloroprène 
-chinraprène Gore] 
'attyle) 

CoHv [ti dichioroéthane 
Ê.1 dichloroëthylène 
12 dichoroéthylène 

  

  

  

  

  

      
  

FE1,22 térachiroëdiane 

  

  

  

(Chlorure de vinyle 
_ ARR RER     
  

  

  ne 
lAcénaphiène 

ar SO a 

  

  

  

     
  

  

  

  

blomb et ses composés: 
RE 
Nickel et ses composés 
ÉArsenie et ses composés 

  

  

  Métaux 

    
  

  

  

               Dibutylétain cation 
  

2575



  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

LOŸ à atteindre par 
substance par les 

Famille Substances CodeSANDRE' | laboratoires 
prestataires en pl 
Feux Résiduaires 

PTT En ü.02 
7} demandesntous | 067 

[PUB 28 723 OL 
[PCR 52 | AT UT ut 7 
CB 1017 1242 au 7 

PB CRIS 1248 TT Bot 
PC HR [244 on 
PCR ES [out 
[FCB 1 T ODE | 

FT [Tiflurai [ 0.05 
[Alchlore G.62 
[Atazine 7 0.03 
Chorfenvinphos [05 
(Chtorpymifos [ 06 

Pastcides En 05 7 
Het E 
HER 
HP Ae 
RON Oman û 
lsoprotmron 1208 0.05 ji 

1283 c.03 
Chimgue en 

Paramètres de [Oxygène ou Carbone on on 
suivi [Oranique Toul . 

IMauères en Suspension [m0 2008       
  

! Code Sandre accessible sur hip:{sandre.caufrance.f/app/References/ctient. php 
? La valeur à atreindre pour la limite de quantification (LQ) courespond à la valeur que 
50% des prestataires sont capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valeurs sont 
issues de l'exploitation des LQ ransmises par les laboratoires dans le cadre de l'action 
SRSDE depnis 2005. 
* Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857-2 

2635



  
ANNEXE 5, 

INFORMATIONS DEMANDEES VAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET 
PAR FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  

    

“EValens possibles 
  

  

Code Sandre du prestataire de 
prélèvement Code exploitant imposé 

  

Champ Nbre permettant 
d'identifier l'échantillon, 
Référence donnée par le 

. léboratoire . 
- Asservi au débit 

Tiste déroulante £- Mropoitionnel an temps 
- Prélèvement ponctuel 

Tee 

    

  

Date de début 
Pare Lormat L/MM/AAAA 

  

Nombre Durée sa Nombre d'heures 
Chap & ccovohr a 

Texte référence à la norme de 
prélèvement . 
Renseigne la date du damier 

Date contéle métrologique valide du 
débimène : 
Nombre de prélèvement pour 

Nombre entier constituer l'échantition 
moyen (valeur par défant 1) 

    
   

  

  

    

Ci, Non 
  

Oui, Non 
     Date d'anivée au laboralaire 

Format JMM/AAAA 

  

CHARGE PARLE: 
LABORATOIRE 
IDENTIFICATION 
LABORATOIRE PRINCIP, 
ANALYSE 

Pate 
  

A Code Sandre Laboratoire 

    

   

  

  

  Nombre décimal 1 
chiffre sipniieatt 

  

  L'ENCEINTE ë Température (unité °C) 
LARRIVEE AU LABORATONRE) |           

2205



  

  

     

       

   

  

Date de début d'analyse par le 
lboratoire 
Format IMMIAAAA 

  

Inposé Nom sandre 
  

posé 

  

  Numéro d'accrédiañon 
De type N° X-XXXX 
3 : Phase aqueuse de Pair 

posé 23 : Eau brute 
A1: MES brutes 

  

LIL 
SPF 
SBSE 

SPE disk 
MÉTHODE DK LS GES ë ! ASE (MES) PREPARATION, SOXHEET (MES) 

Minéralisation Eau régple 
Minéralisation Acide 

mirique 
Minéralisation autre. 

FID — 
Ten 
ECD 
coms 
LCIMS 

GCMSMS 
GCLRMS 

  

  

TECHNIQUE DE: 
DETECTIO) 

  

GOHRMS 
GCHRMSMS 

FAAS 
ZAAS 

ICPIOES 
ICPAMS 

HPLC-DAD 
HBLC FLUO 
HPLC UV. 

  

méthode). EE re 
  LIMITE DE 
QUANTIFICATI 
ON # 

Libre (numérique) Libre (numérique) 
2m; PHASE 

AQURUSE : pyl, MES 
APASE PARTICULAÏRE) : 

  

  

   

   

    
Unité Hnposé 

  

  , DGO où OF {unité         MEL eu mg) 

  

235



  

      Pour une incertitude de 15%, la 
valeur échangée sera 15 

  

   Libre (numérique) 

SE résutrat < limite de détection 
ou résultat < 1.Q : solsir dans 
résultat la valeur LD où LOQ et 
renseigner le Champ CODE. 
REMARQUE DE L'ANALYSE   

  

    nidé avee 
facteur 
d'éarsi 
sséniént £ es 

  

  

  

Imposé 

Libre (namérique) 

AU BRUTE : juil ; PHASE 
AQUEUSE : gl, MES (PHASE 
PARTICULAIRE) : kg.   Pour ne incertitude de 15%, la 
valeur échangée sera 15 

  

CODE REMARQUE DE 
T'ANALYSÉ 

    
CONFIRMATION PU 
RESULTAT : 

    

COMMENTAIRES 

  

    
imposé 

Impasé 

Libre 

duptiquée, confirmation par SM } 

de 0: Analyse non faite 
de 1 : Résultat > limite die 

quantification 
Gode 1 : Résultat < Himite de 
grintiticari 
Code 0 : NON CONFIRME, 
{analyse unique) 
Core 1 : CONFIRME {analyse 

    

Viste des paranètres retrouvés 
dans Le blanc du système de 
prélèvement où d'amosphère 4 
ordre de grandeur. 
LU élevée (matrice complexe 
présence d'interféreuts ete.     

  

Tes critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirenent lors de la vestinution des 
données, L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une enlorse à 
l'engagement du laborataire pouvant conditionner le cas échéant 1 paiement de la 
prestation par l'exploitant. 

29



sen 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
| 

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
 
 

 
 

 
 

 
 

  

  
  
 
 

 
 

  
  

     

  

  

  
  

  
  

Î 
i 

time 
scies 

M
é
c
a
 
| 

asset 

amaauns | 
amgue 

| 
pemons 

| 
ponte 

| 
} 

aerrscana 019 
ne 

pur 
Langmemaos | 

arr 
[
r
i
 

5
5
3
8
     seSÉjeie p 

38 1H UAQpad 
ap suopypueD 

    

a
s
 

peu Rd 
aus aj ans SUÂG 

u sjü 2206 MapnipsdA dp euuoy a 
ES EXAANV.1 

V AASA TENV 
N
O
L
E
O
 

VU 
BVE 

LA MLLANVUŸ A UV 
“ENENEAL TRI 

EVA SARINVNIE 
SNOLLVANOINI 

SIG NOLLALLLSEE 
KE LVPREON 

P
E
A
X
E
N
N
T



ANNEXE 5.5 

LISTE DES PIECES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE 
A L'EXPLOITANT 

  

s à prod 

  

     d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) er 
analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 

Numéro d'accrédiation 

Extrait de l'annexe technique sur les substances concemées 

  

ste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels. 

  

Fableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : Les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, ct limite de quantificatian qui 
doivent être inférieures où égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions de lannexe 
technique (modèle join). 

sus



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALIVE 
A RENSEIGNER ET À RESTITUER A L'EXPLOTTANE 

  

        Substance | LQ en pgf 
Aceréditée! || (obtenue 

  

  

  

  
  

  

Famille Substances Code sanprr | "ui/non | surune sur matrice | matrice 
eaux eau 

résiduaires |résiduaire) 

Akpiphénols ES ohenohs 1920 
(OP1OE denande en cours 
      
  

  

  

JOP2OE. mande en cours 
Fe chloroanihine L 1593 
5 chlore S      
    Anilines  [£chioroaniline_ 
     (-chloro-2 nitroaniline 
    

6,4 dichiorounitine 1586 
  

   
  

pa 
du47 

de chlorpacétique 1485 
(Térabromodiphényléther 2915 

IBDE 47 

Autres 
  

     
  

  

  NE 
DE) 
  

nv IcIRe 
  

Fiexabromodiphényléther 
JBDE 254 
IHexabromociphényiéther 
JBDE 152 
[Feptabromodiphényléther 
BDE 183 
IDécabromodipi 
IBDE 209) _ 
Ienzène 
JEubyibenrene 

BTEX  [Kopropyibewzène 
Froluène 
ÉXylénes (Somme o,m,p} 

Ron sReE 
112,3 michlorobenzäne 
L,2,4 michiorcben 
25 michorcbonzène | 

(Chorobenzène 
F2 dichlorobenaène _ 

BDE 
  

  

  

  

    

  

  
  
  

  

  

  

  

  

    
   

Chiorobauènes 
  

  

    

    

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

    

hlorhenrène 
                 
    

#85



  
  
Substance [LQ en nf 
Acvréditéef | {obtenue 
oui/nox | surune 

  

  

Famille Substances Cude SANDRE. 1. | sur matrice} matrice 
eaux eau 

résiduaires |résirinaire) 
É'chioro-3-niuobenzène 1458 
  

H-chlore-4nitrobenzène 470 

  

  

fFentachlorophénol 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

conv 

  

  
  

  

l4-chlurs-3-méthylphéno 1686 
(2 chlorophénol 1471 = 

; soon EE chorophénol res Chorophérots LR enol Fev 
2,4 dichlorophéno! 1486 T 
124,5 uichlorophénol 1548 
P,4,6 trichloruphénol 1549 = 

777777 Hexachioropentadiène 26 77 
1,2 dichloroétiane ni6t © 
(Chlorure de méthylène 1168 n 

  

  

  

  

(Chtoraprène 

  

  

(d'aliyle) 
B-chloroprère " (hiorurel 

  

  

F1 dichiaréhane 

  

  

H,1 dichloroéthylènc 
  

[2 dichioroémhylène 

    

  

Hoxachloraéthane 

  

  
  

D,1,2,2 téachloroëthane | 

  

  

  

  

   2,1 ichloruéthane    
  

[LL2 inehloroéthone 

  

  FRenpsyIen 

  

  

Chlorure de vinyle    
  

HAP 

Méraux 

ER 
Fluoranthène 
faphtalène 

        

  

  

  

  

fAcénaphtène 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

[Zinc ex ses comp 
Juive et ses composés 

  

  

  Orgunoéiains       
  

    
  

      

HS



  

Substance 

    

LG en gi | 

  

{obtenue 
Famille Suhstances Gode sanDRR | Pui/non | surune sue matrice | matrice 

rx eau 
_ I. résiduatres | résidiaire) 

[Monoburylétin cation FE 
  

fIiphénylétain cotion 

  

demande en cours 
  

    

  

  
  

      

  

  

  

  

  

  

  

PCR 28 1238 _ 
Fe dat : 

(PCR 1OE T2 
PCR PCs 118 1243 [ 

Fes: 12447 
h 1245 CET 

1246 
  

    

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

rfiuratine 1285 
{Alachlore | nor 
Auazne 1107 
(Chlorfenvinphos | 1464 + 
fChiorpyrfos 1083 
(Diuron n77 

Pesticides 

1208 … 
1263 U 

777 [Demande Chimiq isi4 
Poramèrres de Oxygène ou 

suivi [Organique Total rai L 
[Maures en Suspension ET T       

? Une absence d'accréditation pourra être à 

    

eplée pour certaines substances (substances 
très rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). 11 é’agit des substences : 
« Chloroalcanes C19-C13, diphénylétherbromeés, alkylphénels et hexachlaropentadiene». 

sans



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

  {Nom, qualité 
Coordonnées de l'entreprise :     

  

Nom, forme juridique, capital social, RC: 
siège) 

iège social er adresse si différente dur 

    

+ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
aœuvre de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction. 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

    in'engage à restituer es résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement * 

  

reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

  

Pour fe soumissionnaire", nom ct prénom de la personne habititée à signer le marché 

Signature : 

Cachet de la société : 

  

“signature et qualité da signataire (qui doit être habilité à engager sa société) 
précédée de la mention « Bon pour acceptation » 

  © Latention est tirée sur Miouérêt de disposer des résulats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer Vadéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des premières 

  

3305


